
（別紙６）

公表日

施設数

チェック項目 はい
どちらとも

いえない
いいえ ご意見 ご意見を踏まえた対応

1

訪問支援員からの助言や説明は、具体的で

わかりやすく、取り入れやすいものです

か。

16 5

・対応に困った時にアドバイスをしていただき、保育に活かすこと

が出来ている。

・わかりやすく、毎度勉強になっています。すぐに実践しやすいこ

とが多いので助かっています。

・幼児への関わり方や対応策等分かりやすいが、支援事業所と園と

の環境の違いにより、そのまま取り入れることは難しいものもあ

る。

・本児の保育所外の生活やそれに対しての助言を伝えて頂き助かっ

ている。

・園側からの相談や疑問に対して具体的で丁寧にこたえてくれて分

かりやすい。

・助言や説明、目標はとても明確でわかりやすいが集団生活の中で

常に取り入れるには難しいことがある。

・そらまめでの本児の様子を知ることができる為、ありがたいで

す。

・具体的に作業内容や本児の様子を聞くことができ、わかりやす

かったです。

・そらまめでの様子がよくわかりました。

・園での対応で大丈夫とのことが多いため説明は丁寧だが助言とな

るとどちらともいえない。

・助言や説明は、あまりないから。

・学校では見られない様子など説明していただけるので助かりま

す。

・今後もわかりやすく、訪問施設で活かせる支援

方法の提案ができるよう努めてまいります。

・訪問施設に対するご助言については、ご要望を

お伺いし、必要に応じて実施してまいりたいと思

います。

事業所名
　　令和7　年　1　月　27　日

保育所等訪問支援事業所　そらまめ
２６　　　　　　　　回収数　２１

訪問先施設からの事業所評価の集計結果公表



2
訪問支援員の支援に対する知識・技術等に

満足していますか。
16 5

・本児に対しての支援の仕方について拝見したことがないので分か

らない。

・様々な視点からお話をしてもらえるので新しい気付きがある。

・専門敵な目線で対応を教えてくださるので助かっています。

・知識を会話の中で教えてくれたりこちらの話を組みとった上で丁

寧に対応してくれている。

・分からない。

・長く関わっていただいてるため、支援方法など詳細で分かりやす

いです。

3
訪問支援員は質問に対して、適時・適切に

回答してくれていますか。
18 3

・相談をいつも沢山させていただきますが、全てに丁寧にこたえて

いただいています。

・本児について丁寧にアドバイスをして頂き助かっている。

・子どもの姿を見ながらも、保育士とのコミュニケーションの時間

も多くあり、話しやすい。

・短時間の話し合いでも質問等にこたえてくださるので、対応策を

見つけることができています。

・園の保育の姿勢をよく理解してくれていた。

・質問をあまりしていない。

・様子や支援方法などたずねた時にすぐに分かりやすく回答してい

ただいてます。

・訪問施設の先生方と情報共有をはかり、お子様

が集団生活の中で安心して健やかに過ごせるよ

う、チームとなって支援していきたいと考えてお

ります。

・カンファレンスのお時間は可能な限り訪問施設

のご都合に応じさせていただきますので、ご相談

させていただけるとありがたく存じます。

4

保育所等訪問支援を利用したことで、課題

や困りごとが解消または軽減されました

か。

12 9

・療育と園で同じ対応を本児にできているので、連携がとれて、一

緒に進んでいけることが嬉しいです。

・園での様子と事業所での様子をすり合わせ、課題の共有を行った

ことで、幼児の課題の軽減が見られた。

・利用期間が短い為、判断し難い。

・どこまで援助すべきか、またそのままの姿を受け入れつつ見守る

べきか、細かい見極めの部分でアドバイスがもらえたことで子ども

を関わりやすくなった。

・見通しをたてて行動することができるようになってきている。

・本児が集団に入り、活動に参加できるようになりました。

・感情のコントロールが以前よりも格段に良くなっています。

・担任としては教室内で該当児童対して困りごとがない状態です。

・訪問に来られる方が、放デイ担当の方ではないので、訪問に来ら

れた時に放デイの様子も伺うことができれば、意見交換もでき、児

童の支援にもいかせると思います。

・差は分からない。

・生徒も特性があるため、まだ解消・軽減とは言えないかなと思い

ます。

・当事業所としても、園や学校等での様子をお聞

きすることができ、事業所内の支援にも大変活か

されております。

・お子様の課題や訪問ニーズは日々変化していく

と考えられますので、状況に応じて定期的に訪問

させていただきたいと考えております。

・課題や困りごとについて気になることはお気軽

にご相談ください。

・必要に応じて、お子様の利用されている放課後

等デイサービス等の他事業所を含めた支援会議の

開催を検討させていただきますので、ご相談くだ

さい。



5 事業所からの支援に満足していますか。 15 6

・直接訪問していただいたり、電話で相談させていただいたりした

ときも丁寧に対応してくださり、困ったことが少しずつ軽減してき

ている。

・とても満足しています。いつもありがとうございます。

・園ではできない細かいところまで配慮して頂き本児の成長に繋

がっていると思う。

・支援員さんとのコミュニケーションの時間が十分にあるので情報

交換が密にできる。

・満足していますが、食事中、着替えの様子も見ていただきたいで

す。

・実際に保育園で過ごしている姿を見ていただき、共通理解が出来

たと感じました。

・訪問に来られる方が、放デイ担当の方ではないので、訪問に来ら

れた時に放デイの様子も伺うことができれば、意見交換もでき、児

童の支援にもいかせると思います。

・学校だけではできない支援があるため、とても助かっています。

・訪問日に限らず、電話等のご相談も適宜対応し

ておりますのでご連絡ください。

・当事業所としても、先生方とお話できるお時間

をいただけて大変ありがたく思っております。ご

利用中の児童発達支援事業所や放課後等デイサー

ビスでのご様子だけでは把握しきれないお子様の

様子をお伺いすることができるため、アセスメン

トや支援計画に活かすことができております。

・観察時間に関しては柔軟に対応するように努め

てまいりますので、必要な観察場面等のご希望が

ありましたらご相談ください。

・園での様子を見ていただいたり、そらまめさんでの様子を教えていただき、その子に対しての対

応も考えなおしたり、試したりすることが出来ている。今後もよろしくお願い致します。

・園訪問だけでなく、今年度、事業所への訪問させていただき、そらまめでの幼児の姿を見られた

のはとても良かったです。引き続き交流を図り、情報の共有や交換をお願いしたいです。

・いつも本児に対して暖かい支援をして頂きありがとうございます。本児が楽しそうに通っている

姿を見て嬉しく思います。今後ともよろしくお願いいたします。

・そらまめでの本児の姿を見る機会を作っていただきたいです。

・いつも当園児が大変お世話になっております。そらまめさんに通うようになってから感情のコン

トロールがとても安定し、本児が以前よりも園生活を安心して過ごせるようになってきた姿を見て

職員も嬉しく思います。私たちでは見つけることができなかった本児の困りごとやアプローチなど

沢山のことを教えて下さり有難く思っております。今後ともよろしくお願いいたします。

・いつもお世話になっております。ありがとうございます。

・「どちらともいえない」に〇をつけた項目については、そのことを確かめることができないため

（今回は）、判断できないという意味です。

・事業所での様子をまた今度聞いてみたいです。学校の様子を見た気づきも教えていただけたらあ

りがたいです。

・授業を参観いただいたのみで、打ち合わせ等はなかったため、特別な評価はできませんでした。

・学校だけの様子では分からない部分もあり、支援していただいている内容も共有できてとてもあ

りがたいです。

・参観大変お世話になりました。また有効な支援の方法など一緒に考えていければ幸いです。今後

ともよろしくお願いします。

・日頃より保育所等訪問支援事業へのご協力感謝申し上げます。先生方のご支援とご協力のおかげで、お子様の成長をご家族様と共有

することができております。今後も、お子様の健やかな成長を支えるチームとして、連携して支援していきたいと考えておりますの

で、引き続きどうぞよろしくお願いいたします。

・当法人内の事業所の見学にはこれまでも園や学校の先生、他連携機関等の皆様にお越しいただいております。ご希望があれば訪問職

員に声をかけていただくか、直接事業所へお電話ください。

その他のご意見 ご意見を踏まえた対応



・園での様子を見ていただいたり、そらまめさんでの様子を教えていただき、その子に対しての対

応も考えなおしたり、試したりすることが出来ている。今後もよろしくお願い致します。

・園訪問だけでなく、今年度、事業所への訪問させていただき、そらまめでの幼児の姿を見られた

のはとても良かったです。引き続き交流を図り、情報の共有や交換をお願いしたいです。

・いつも本児に対して暖かい支援をして頂きありがとうございます。本児が楽しそうに通っている

姿を見て嬉しく思います。今後ともよろしくお願いいたします。

・そらまめでの本児の姿を見る機会を作っていただきたいです。

・いつも当園児が大変お世話になっております。そらまめさんに通うようになってから感情のコン

トロールがとても安定し、本児が以前よりも園生活を安心して過ごせるようになってきた姿を見て

職員も嬉しく思います。私たちでは見つけることができなかった本児の困りごとやアプローチなど

沢山のことを教えて下さり有難く思っております。今後ともよろしくお願いいたします。

・いつもお世話になっております。ありがとうございます。

・「どちらともいえない」に〇をつけた項目については、そのことを確かめることができないため

（今回は）、判断できないという意味です。

・事業所での様子をまた今度聞いてみたいです。学校の様子を見た気づきも教えていただけたらあ

りがたいです。

・授業を参観いただいたのみで、打ち合わせ等はなかったため、特別な評価はできませんでした。

・学校だけの様子では分からない部分もあり、支援していただいている内容も共有できてとてもあ

りがたいです。

・参観大変お世話になりました。また有効な支援の方法など一緒に考えていければ幸いです。今後

ともよろしくお願いします。

・日頃より保育所等訪問支援事業へのご協力感謝申し上げます。先生方のご支援とご協力のおかげで、お子様の成長をご家族様と共有

することができております。今後も、お子様の健やかな成長を支えるチームとして、連携して支援していきたいと考えておりますの

で、引き続きどうぞよろしくお願いいたします。

・当法人内の事業所の見学にはこれまでも園や学校の先生、他連携機関等の皆様にお越しいただいております。ご希望があれば訪問職

員に声をかけていただくか、直接事業所へお電話ください。


